
ประกาศสภาวิชาชีพบัญชี 
ท่ี  ๑๕/๒๕๖๖ 

เรื่อง  มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที ่ ๘   
เรื่อง  นโยบายการบญัช ี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบญัชแีละข้อผิดพลาด 

 
 

อาศัยอ านาจตามมาตรา  ๗  (๓)  และมาตรา  ๓๔  แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี    
พ.ศ.  ๒๕๔๗  ที่ก าหนดให้สภาวิชาชีพบัญชีมีอ านาจหน้าที่ในการก าหนดและปรับปรงุมาตรฐานการบญัชี 
เพ่ือใช้เป็นมาตรฐานในการจัดท าบัญชีตามกฎหมายว่าด้วยการบัญชีและกฎหมายอื่น   ทั้งนี้  มาตรฐาน 
การบัญชีนั้นต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการก ากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี    
และประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว  จึงจะใช้บังคับได้ 

สภาวิชาชีพบัญชี  โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการก ากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี    
ในการประชุมครั้งที่  ๗๒  (๒/๒๕๖๖)  เมื่อวันที่  ๒๖  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖๖  จึงออกประกาศไว้   
ดงัต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๒ ให้ยกเลิกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี  ท่ี  ๒๖/๒๕๖๓  เรื่อง  มาตรฐานการบัญชี   

ฉบับที่  ๘  เรื่อง  นโยบายการบัญชี  การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด 
ข้อ ๓ ให้ใช้มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๘  เรื่อง  นโยบายการบัญชี  การเปลี่ยนแปลงประมาณการ 

ทางบัญชีและข้อผิดพลาด  ตามที่ก าหนดท้ายประกาศนี้ 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  12  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕66 
วรวทิย์  เจนธนากุล 

นายกสภาวชิาชีพบญัช ี

้หนา   ๓ (เล่มที่ ๑)

่เลม   ๑๔๐   ตอนพิเศษ   ๑๘๘    ง ราชกิจจานุเบกษา ๘   สิงหาคม   ๒๕๖๖



 มาตรฐานการบัญชี ฉบบัที่ 8  

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ 15/2566 ลงวันที่ 12 กรกฎาคม 2566   ก 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัที ่8  

เรือ่ง 

นโยบายการบญัชี การเปลีย่นแปลงประมาณการทางบญัชีและขอ้ผิดพลาด 

 

 

คํานาํ 

มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีเป็นไปตามเกณฑท์ี่กาํหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ 

ฉบับที่ 8 เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด ฉบับรวมเล่มปี 

2566 (IAS 8: Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors (Bound volume 

2023 Consolidated without early application))  

ประวติัการแกไ้ขเพิม่เติมมาตรฐานการบญัชีฉบบันี้  (ใชอ้า้งอิงเฉพาะสําหรบัประเทศไทยเท่านั้น) 

ฉบบัแกไ้ข

เพิม่เติมปี 

การแกไ้ขเพิม่เติมจากฉบบัปีก่อนหนา้ การแกไ้ขเพิม่เติมเนือ่งมาจาก 

2566 โดยแก้ไขเพ่ิมเติมย่อหน้าที่ 5 32 34 38

และ 48 และเพ่ิมย่อหน้าที่ 32ก 32ข 34ก 

และ 54ฌ 

คาํนิยามของประมาณการทางบัญชี 

2565 ไม่มีการแก้ไขเพ่ิมเติมใดๆ จากฉบับปีก่อน

หน้า   

- 

2564 ไม่มีการแก้ไขเพ่ิมเติมใดๆ จากฉบับปีก่อน

หน้า   

- 

2563 โดยแก้ไขเพ่ิมเติมย่อหน้าที่ 5 และ 11.2 

และเพ่ิมย่อหน้าที่ 54ฉ ถึง 54ซ และตัด 

ย่อหน้าที่ 6   

 การแก้ไขเพ่ิมเติมการอ้างอิง

กรอบแนวคิดในมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน 

 คาํนิยามของความมีสาระสาํคัญ 
2562 โดยแก้ไขเพ่ิมเติมการอ้างอิงมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับอื่น แต่ทั้งน้ีไม่ได้มี

การเปล่ียนแปลงถ้อยคาํหรือเน้ือหาใดๆ 

ไม่มี 

 

**คาํนาํน้ีไม่ถอืเป็นส่วนหนึง่ของมาตรฐานการบัญชฉีบับน้ี** 
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เรือ่ง 

นโยบายการบญัชี การเปลีย่นแปลงประมาณการทางบญัชีและขอ้ผิดพลาด 
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สารบญั 

  จากย่อหนา้ที ่

วตัถุประสงค ์  1 

ขอบเขต  3 

คํานยิาม  5 

นโยบายการบญัชี  7 

การเลือกใชแ้ละการปฏิบติัตามนโยบายการบญัชี 7 

ความสมํา่เสมอของนโยบายการบญัชี 13 

การเปลีย่นแปลงนโยบายการบญัชี  14 

การเปลีย่นแปลงประมาณการทางบญัชี  32 

การเปิดเผยขอ้มูล  39 

ขอ้ผิดพลาด  41 

ขอ้จํากดัทีทํ่าใหไ้ม่สามารถปรบังบการเงินยอ้นหลงัได ้  43 

การเปิดเผยขอ้มูลเมือ่มีขอ้ผดิพลาดในรอบระยะเวลาก่อน  49 

กรณีที่ไม่สามารถนํานโยบายการบญัชีใหม่มาถือปฏิบติัยอ้นหลัง 

และไม่สามารถปรบังบการเงินยอ้นหลงัไดใ้นทางปฏิบติั 

  

50 

วนัถอืปฏิบติั  54 

การยกเลิกมาตรฐานการบญัชีฉบบัเดิม  55 
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลีย่นแปลงประมาณการทางบัญชีและ

ขอ้ผิดพลาด ประกอบด้วยย่อหน้าที่ 1 ถึง 56 ทุกย่อหน้ามีความสาํคัญเท่ากัน และมาตรฐานการบัญชี

ฉบับน้ีต้องอ่านโดยคาํนึงถงึข้อกาํหนดของ กรอบแนวคิดสาํหรบัการรายงานทางการเงิน  

 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัที ่8  

เรือ่ง นโยบายการบัญชี การเปลีย่นแปลงประมาณการทางบัญชีและขอ้ผดิพลาด 

 

วตัถุประสงค ์

 

1 มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีมีวัตถุประสงค์ที่จะกาํหนดหลักเกณฑใ์นการเลือกและการเปล่ียนแปลง

นโยบายการบัญชี รวมถึงวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลของการเปล่ียนแปลง

นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี และการแก้ไขข้อผิดพลาด เพ่ือให้ 

งบการเงินของกิจการมีความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจและมีความน่าเช่ือถือ และเพ่ือให้ผู้ใช้ 

งบการเงินสามารถเปรียบเทยีบงบการเงินสาํหรับงวดต่างๆ ของกจิการเดียวกนั และเปรียบเทยีบ

งบการเงินระหว่างกจิการได้ดีย่ิงขึ้น  

2  กิจการต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เร่ือง การนําเสนองบการเงิน สาํหรับ

ข้อกาํหนดในการเปิดเผยนโยบายการบัญชี ยกเว้นข้อกาํหนดสาํหรับการเปล่ียนแปลงนโยบาย

การบัญชี 

 

ขอบเขต 

 

3  มาตรฐานการบญัชีฉบบันี้ ตอ้งถือปฏิบติัเมื่อมีการเลือกและนํานโยบายการบญัชีมาปฏิบติั 

และการบญัชีสําหรบัการเปลีย่นแปลงนโยบายการบญัชี และการบญัชีสําหรบัการเปลีย่นแปลง

ประมาณการทางบญัชี หรือการแกไ้ขขอ้ผดิพลาดในรอบระยะเวลาก่อน 

4 กิจการต้องปฏิบัติและเปิดเผยผลกระทบทางภาษีที่เกิดจากการแก้ไขข้อผิดพลาดในรอบระยะเวลา

ก่อนและจากการปรับปรุงย้อนหลังเน่ืองจากการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีตามมาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่ 12 เร่ือง ภาษีเงินได ้  

 

คํานยิาม 

 

5 คําศพัทที์ใ่ชใ้นมาตรฐานการบญัชีฉบบันี้  มีความหมายโดยเฉพาะดงันี้  

นโยบายการบัญช ี

 

หมายถงึ หลักการ หลักเกณฑ์ ประเพณีปฏิบัติ กฎและ 

วิธีปฏิบติัที่เฉพาะที่กิจการนาํมาใชใ้นการจดัทําและ

นาํเสนองบการเงิน 
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ประมาณการทางบัญช ี

 

หมายถงึ 

 

จํานวนที่เป็นตัวเงินในงบการเงินที่เปลี่ยนไปตาม

ความไม่แน่นอนของการวดัค่า 

   

มาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน 

หมายถงึ มาตรฐานการบัญชีและการตีความที่กําหนด 

โดยคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชี  

ซ่ึงประกอบดว้ย 

1) 

2) 

3) 

 

4) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

มาตรฐานการบญัชี 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

และ 

การตีความมาตรฐานการบญัชี 

 

ความมสีาระสาํคัญ  หมายถงึ คํานิยามในย่อหนา้ที่ 7 ของมาตรฐานการบญัชี 

ฉบบัที่ 1 และใหน้าํมาใชใ้นมาตรฐานการบญัชีฉบบันี้

ดว้ยความหมายเช่นเดียวกนั 

 

ขอ้ผดิพลาดในรอบ

ระยะเวลาก่อน  

หมายถงึ การละเวน้การแสดงรายการและการแสดงรายการที่

ขัดต่อข้อเท็จจริงในงบการเงินของกิจการในรอบ

ระยะเวลาใดรอบระยะเวลาหนึ่งหรือหลายรอบ

ระยะเวลาก่อนๆ ก็ตาม อนัเกิดจากความลม้เหลว

ในการใช้ข้อมูลที่ น่าเ ช่ือถือหรือการใช้ข้อมูลที่

น่าเช่ือถอืในทางทีผ่ดิ ซ่ึงขอ้มูลดงักล่าว 

1) 

 

2) 

 

 

มีพร้อมในงบการเงินของรอบระยะเวลา

ก่อนทีไ่ดร้บัการอนุมติัใหอ้อก และ 

สามารถคาดการณไ์ดอ้ย่างสมเหตุสมผลว่า

สามารถหาขอ้มูลได ้และนํามาใชใ้นการจัดทํา

และการนาํเสนองบการเงิน 

ขอ้ผิดพลาดดงักล่าวรวมถึงผลกระทบจากการคํานวณ

ผิดพลาด ขอ้ผิดพลาดจากการใชน้โยบายการบญัชี 

การมองขา้มหรือการตีความขอ้เท็จจริงผิดพลาด 

และการทุจริต 
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การนาํนโยบายการบัญชี

ใหม่มาถอืปฏบัิติยอ้นหลงั 

หมายถงึ การเริ่มใชน้โยบายการบญัชีใหม่สําหรบัรายการคา้ 

เหตุการณ์และสถานการณ์อ่ืนเสมือนหนึ่งได้ใช้

นโยบายการบญัชีในเรือ่งนั้นมาโดยตลอด 

 

การปรับงบการเงิน

ยอ้นหลงั 

หมายถงึ การแกไ้ขการรบัรูร้ายการ การวดัมูลค่า และการเปิดเผย

จํานวนเงินขององคป์ระกอบของงบการเงินงวดก่อน

เสมือนหนึง่ขอ้ผิดพลาดในรอบระยะเวลาก่อนไม่เคย

เกิดข้ึน 

 

การไม่สามารถทาํได้

ในทางปฏบัิต ิ

หมายถงึ การที่ กิจการไม่สามารถปฏิบัติตามข้อกําหนด 

หลังจากที่ได้ใช้ความพยายามอย่างสมเหตุผล 

ทุกประการแลว้ เมื่อกิจการเปลี่ยนแปลงนโยบาย

การบญัชีจะถือว่ากิจการไม่สามารถนํานโยบาย 

การบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติกับงบการเงินรอบ

ระยะเวลาก่อน หรือไม่สามารถปรับงบการเงิน

ยอ้นหลงัเพื่อแกไ้ขขอ้ผิดพลาดได ้ถา้เขา้เงื่อนไข

ขอ้ใดขอ้หนึง่ดงัต่อไปนี้  

1)  กิจการไม่สามารถระบุผลกระทบที่เกิดจาก 

การนํานโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ

ยอ้นหลงัหรือปรบังบการเงินยอ้นหลงัได ้

2) การนํานโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ

ยอ้นหลงัหรือการปรบังบการเงินยอ้นหลงันั้น

ตอ้งใชข้อ้สมมติที่เกี่ยวกบัความตั้งใจของฝ่าย

บริหารในช่วงเวลาดงักล่าว หรือ 

3) การนํานโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ

ยอ้นหลงัหรือการปรบังบการเงินยอ้นหลงันั้น

ตอ้งใชป้ระมาณการที่สําคญัและเป็นไปไม่ได ้

ที่จะแยกข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับประมาณการ

เหล่านั้นซ่ึง 

3.1) ใหห้ลกัฐานเกีย่วกบัสภาพแวดลอ้มทีมี่อยู่ 

ณ วนัที่รบัรู ้วดัมูลค่า หรือเปิดเผยขอ้มูล 

และ 
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3.2) ควรมี พร้อม ณ วันที่ อนุ มั ติ ให้ออก 

งบการเงินของรอบระยะเวลาก่อนจาก

ขอ้มูลอ่ืน 

 

การเปลีย่นทันทเีป็นตน้ไป หมายถงึ การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีและการรับรู ้

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการ  

ทางบญัชี โดยทีเ่ป็นการ 

1) ใชน้โยบายการบญัชีใหม่สําหรับรายการคา้ 

เหตุการณอ่ื์นและสถานการณที์่เกิดข้ึนหลงัจาก

วนัทีมี่การเปลีย่นแปลงนโยบายการบญัชี และ 

2) รบัรูผ้ลกระทบจากการเปลีย่นแปลงประมาณการ

ทางบญัชีในรอบระยะเวลาปัจจุบนัและรอบ

ระยะเวลาอนาคตที่ ได้รับผลกระทบจาก 

การเปลีย่นแปลง 

6 (ย่อหน้าน้ีไม่ใช้) 

 

นโยบายการบญัชี 

 

การเลือกใชแ้ละการปฏิบติัตามนโยบายการบญัชี 

 

7 เมื่อกิจการนํามาตรฐานการรายงานทางการเงินไปถือปฏิบติัเป็นการเฉพาะกบัรายการ 

เหตุการณอ่ื์นหรือสถานการณท์างบญัชี นโยบายการบญัชีหรือวิธีปฏิบติัทางบญัชีที่นํามาใช้

ปฏิบติักบัรายการดงักล่าวตอ้งเป็นไปตามขอ้กําหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สําหรบัเรือ่งนั้น  

8 มาตรฐานการรายงานทางการเงินได้กาํหนดนโยบายการบัญชีที่คณะกรรมการกาํหนดมาตรฐาน 

การบัญชีได้สรุปว่ามีผลทาํให้งบการเงินแสดงข้อมูลที่มีความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจและ

น่าเช่ือถือเกี่ยวกับรายการ เหตุการณ์อื่นและสถานการณ์ที่เป็นอยู่ นโยบายการบัญชีดังกล่าว 

ไม่จาํเป็นต้องถือปฏบิัติเม่ือผลกระทบของการถือปฏบิัติดังกล่าวไม่มีสาระสาํคัญ อย่างไรกต็าม 

เป็นการไม่เหมาะสมที่จะจัดทาํงบการเงินที่ไม่เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

หรือไม่แก้ไขข้อผิดพลาดในงบการเงินถึงแม้ผลกระทบน้ันจะไม่มีสาระสาํคัญ ทั้งน้ี เพ่ือให้บรรลุ

วัตถุประสงค์โดยเฉพาะของการนาํเสนอฐานะการเงิน ผลการดาํเนินงานการเงิน หรือกระแสเงินสด 

9 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใช้เป็นแนวทางสําหรับกิจการในการนําไปปรับใช้ตาม 

ความต้องการ แนวปฏิบัติดังกล่าวทั้งหมดได้มีการระบุว่าเป็นส่วนเสริมที่จาํเป็นของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินหรือไม่ แนวปฏิบัติที่เป็นส่วนเสริมที่จําเป็นของมาตรฐานการรายงาน 
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ทางการเงินถือเป็นข้อบังคับ ส่วนแนวปฏบิัติที่ไม่เป็นส่วนเสริมที่จาํเป็นของมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินไม่ถอืเป็นข้อบังคับสาํหรับงบการเงิน  

10 ในกรณีทีไ่ม่มีมาตรฐานการรายงานทางการเงินโดยเฉพาะสําหรบัรายการ เหตุการณอ่ื์นหรือ

สถานการณ ์ฝ่ายบริหารตอ้งใชวิ้จารณญาณในการเลือกใชน้โยบายการบญัชีทีส่่งผลใหข้อ้มูล

ในงบการเงินมีลกัษณะดงัต่อไปนี้   

10.1 มีความเกีย่วขอ้งกบัการตดัสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใ้ชง้บการเงิน และ 

10.2 มีความน่าเช่ือถอื โดยทําใหง้บการเงินของกิจการ 

10.2.1 แสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงานการเงิน และกระแสเงินสดของ

กิจการอย่างเทีย่งธรรม  

10.2.2 สะทอ้นเนื้ อหาเชิงเศรษฐกิจของรายการ เหตุการณอ่ื์นและสถานการณ์

โดยไม่คํานงึถงึรูปแบบทางกฎหมาย 

10.2.3 มีความเป็นกลาง กล่าวคือปราศจากความลาํเอียง 
10.2.4 จดัทําข้ึนตามหลกัความระมดัระวงั และ 
10.2.5 มีความครบถว้นในทุกส่วนทีมี่สาระสําคญั 

11 การใชวิ้จารณญาณตามย่อหนา้ที่ 10 ฝ่ายบริหารตอ้งอา้งอิงและพิจารณาการใชน้โยบายการ

บญัชีจากแหล่งต่างๆ ตามลาํดบัต่อไปนี้  

11.1  ขอ้กําหนดที่ระบุไวใ้นมาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรบัเรื่องที่คลา้ยคลึง

และเกีย่วขอ้งกนั และ 

11.2 คํานิยาม เกณฑก์ารรบัรูร้ายการ และแนวคิดการวดัค่าสําหรบัสินทรพัย ์หนี้ สิน 

รายได ้และค่าใชจ่้ายทีร่ะบุไวใ้นกรอบแนวคิดสําหรบัการรายงานทางการเงิน  

12 การใชวิ้จารณญาณตามย่อหนา้ที่ 10 ฝ่ายบริหารอาจพิจารณาจากประกาศที่ออกล่าสุดของ

หน่วยงานอ่ืนที่ใช้แนวคิดคล้ายกันกับกรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน  

ในการพฒันามาตรฐานการบญัชี วรรณกรรมทางการบญัชี และวิธีปฏิบติัที่เป็นที่ยอมรบัใน

อุตสาหกรรม โดยไม่ขดัแยง้กบัแหล่งอา้งอิงตามย่อหนา้ที ่11  

 

ความสมํา่เสมอของนโยบายการบญัชี 

 

13 กิจการตอ้งเลือกใชแ้ละนํานโยบายการบญัชีมาถือปฏิบติัอย่างสมํา่เสมอกบัรายการคา้ 

เหตุการณ์และสถานการณ์อ่ืนที่มีลกัษณะคลา้ยคลึงกัน เวน้แต่มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินไดก้ําหนดหรืออนุญาตเป็นการเฉพาะใหใ้ชน้โยบายการบญัชีที่แตกต่างกนัได้

สําหรบัรายการแต่ละประเภท หากมาตรฐานการรายงานทางการเงินกําหนดหรืออนุญาตให้

ปฏิบติัดังกล่าวได  ้กิจการต้องเลือกและนํานโยบายการบญัชีที่เหมาะสมมาถือปฏิบติั       

อย่างสมํา่เสมอสําหรบัรายการแต่ละประเภท 
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การเปลีย่นแปลงนโยบายการบญัชี 

 

14 กิจการตอ้งเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชี ถา้การเปลี่ยนแปลงนั้น เขา้เงื่อนไขขอ้ใดขอ้หนึง่ 

ดงันี้  

14.1 เกิดจากขอ้กําหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน หรือ 

14.2 ทําใหง้บการเงินใหข้อ้มูลที่น่าเช่ือถอืและเกีย่วขอ้งกบัการตดัสินใจมากข้ึนในส่วนที่

เกี่ยวกับผลกระทบของรายการ เหตุการณ์อ่ืนหรือสถานการณ์ ที่มีต่อฐานะ 

ทางการเงิน ผลการดําเนนิงานการเงิน และกระแสเงินสดของกิจการ  

15 ผู้ใช้งบการเงินมีความต้องการที่จะเปรียบเทียบงบการเงินของกิจการในรอบระยะเวลาต่างกัน 

เพ่ือระบุถึงแนวโน้มของฐานะการเงิน ผลการดาํเนินงานการเงิน และกระแสเงินสดของกิจการ 

ดังน้ัน กิจการจึงต้องใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีและจากรอบ

ระยะเวลาหน่ึงไปยังรอบระยะเวลาถัดไป เว้นแต่การเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีจะเข้าเง่ือนไข

ข้อใดข้อหน่ึงตามที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 14  

16 กรณีต่อไปนี้ ไม่ถอืเป็นการเปลีย่นแปลงนโยบายการบญัชี 

16.1  การนํานโยบายการบญัชีใหม่มาถือปฏิบติักบัรายการ เหตุการณอ่ื์นหรือสถานการณ ์

ทีมี่เนื้ อหาแตกต่างจากรายการและเหตุการณที์เ่คยเกิดข้ึนมาก่อน และ 

16.2 การนํานโยบายการบญัชีใหม่มาถือปฏิบติักบัรายการ เหตุการณอ่ื์นหรือสถานการณ ์

ทีไ่ม่เคยเกิดข้ึนมาก่อน หรือเคยเกิดข้ึนแต่ไม่มีสาระสําคญั 

17 การเริ่มนํานโยบายการบญัชีสําหรับการบนัทึกมูลค่าสินทรัพย์ดว้ยราคาที่ตีใหม่ตาม

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 16 เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ หรือมาตรฐานการบญัชี  

ฉบบัที่ 38 เรื่อง สินทรัพยไ์ม่มีตัวตน ถือเป็นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีเกี่ยวกบั 

การปรบัมูลค่าตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัดงักล่าว มากกว่าที่จะเป็นการเปลี่ยนแปลง

นโยบายการบญัชีตามมาตรฐานการบญัชีฉบบันี้  

18 ย่อหน้าที่ 19 ถึง 31 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีไม่ถือปฏิบัติกับการเปล่ียนแปลงนโยบาย 

การบัญชีที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ 17 

 

การนาํการเปลีย่นแปลงนโยบายการบญัชีมาถอืปฏิบติั 

 

19 ยกเว้นกรณีที่ กิจการไม่สามารถนํานโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติย ้อนหลังกับ 

งบการเงินสําหรบังวดบญัชีก่อนไดต้ามทีก่ล่าวในย่อหนา้ที ่23 

19.1 กิจการตอ้งปฏิบติักบัการเปลีย่นแปลงนโยบายการบญัชี ซ่ึงเป็นผลมาจากการเริ่ม

นํามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาถือปฏิบติัตามที่กําหนดไวใ้นวิธีปฏิบติั

ในช่วงเปลีย่นผ่านของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัดงักล่าว และ 

19.2 หากกิจการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีอนัเป็นผลจากการเริ่มนํามาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินมาถือปฏิบติั แต่มาตรฐานการรายงานทางการเงินนั้น
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ไม่ได้กําหนดวิธีปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนผ่านหรือกิจการเปลี่ยนแปลงนโยบาย 

การบัญชีด้วยความสมัครใจ กิจการต้องปรับงบการเงินย้อนหลังสําหรับ 

การเปลีย่นแปลงนั้น 

20 ตามวัตถุประสงค์ของมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี การนาํมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยัง 

ไม่เร่ิมประกาศใช้มาถือปฏบิัติก่อนมีผลบังคับใช้ ไม่ถือเป็นการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชี 

ตามความสมัครใจ 

21 ในกรณีที่ไม่มีมาตรฐานการรายงานทางการเงินเฉพาะสําหรับรายการ เหตุการณ์อื่นหรือ

สถานการณ์ ฝ่ายบริหารอาจปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 12 ซ่ึงอนุญาตให้นํานโยบายการบัญชีจาก

ประกาศที่ออกล่าสดุ ของหน่วยงานอื่นที่ใช้แนวคิดคล้ายกันกบักรอบแนวคิดสาํหรับการรายงาน

ทางการเงิน ในการพัฒนามาตรฐานการบัญชีมาถือปฏิบัติ หากภายหลังมีการแก้ไขประกาศ

ดังกล่าวและกิจการเลือกที่จะเปล่ียนนโยบายการบัญชี กิจการจะปฏิบัติกับการเปล่ียนแปลง

ดังกล่าวและเปิดเผยว่าเป็นการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจ  

 

การนํานโยบายการบญัชใีหม่มาถือปฏิบติัยอ้นหลงั 

 

22 ยกเว้นกรณีที่ กิจการไม่สามารถนํานโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติย ้อนหลังกับ 

งบการเงินรอบระยะเวลาก่อนตามที่กล่าวในย่อหนา้ที่ 23 เมือ่กิจการเปลีย่นแปลงนโยบาย

การบญัชีซ่ึงตอ้งปรบัยอ้นหลงัตามที่กล่าวไวใ้นย่อหนา้ที่ 19.1 หรือ 19.2 กิจการตอ้งปรบั

ยอดยกมาขององค์ประกอบในส่วนของเจ้าของที่ไดร้บัผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง

นโยบายการบญัชีสําหรบังบการเงินรอบระยะเวลาแรกสุดและแต่ละรอบระยะเวลาที่ได้

แสดงเป็นขอ้มูลเปรียบเทียบ โดยถอืเสมือนว่าไดมี้การนาํนโยบายการบญัชีใหม่มาถอืปฏิบติั

โดยตลอด 

 

ขอ้จาํกดัทีท่าํใหไ้ม่สามารถนํานโยบายการบญัชใีหม่มาถือปฏิบติัยอ้นหลงั 

 

23 เมือ่กิจการตอ้งนํานโยบายการบญัชีใหม่มาถือปฏิบติัยอ้นหลงัตามย่อหนา้ที่ 19.1 หรือ 19.2 

การเปลีย่นแปลงนโยบายการบญัชีดงักล่าว มีผลใหกิ้จการตอ้งปรบังบการเงินยอ้นหลงั เวน้แต่

กิจการไม่สามารถทําไดใ้นทางปฏิบติั เนือ่งจากไม่สามารถระบุผลกระทบทีเ่กิดข้ึนในแต่ละรอบ

ระยะเวลา หรือไม่สามารถระบุผลกระทบสะสมที่เกิดข้ึนจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการ

บญัชีได ้

24 หากในทางปฏิบติักิจการไม่สามารถระบุผลกระทบที่เกิดข้ึนจากการเปลี่ยนแปลงนโยบาย 

การบญัชีของรอบระยะเวลาใดรอบระยะเวลาหนึ่ง หรือหลายรอบระยะเวลาที่แสดงเป็น

ขอ้มูลเปรียบเทียบได ้กิจการตอ้งนํานโยบายการบญัชีใหม่ มาถือปฏิบติักบัมูลค่าตามบญัชี

ของสินทรพัยแ์ละหนี้ สินเริ่มตน้ของรอบระยะเวลาแรกสุดที่สามารถปฏิบติัได ้ซ่ึงอาจเป็นรอบ
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ระยะเวลาปัจจุบนั โดยกิจการตอ้งปรบัยอดคงเหลือยกมาของแต่ละองคป์ระกอบในส่วนของ

เจา้ของทีไ่ดร้บัผลกระทบจากการเปลีย่นแปลงนโยบายการบญัชีสําหรบัรอบระยะเวลานั้น 

25 เมือ่กิจการไม่สามารถทําไดใ้นทางปฏิบติัในการระบุผลกระทบสะสมที่เกิดข้ึน ณ วนัเริ่มตน้

ของรอบระยะเวลาปัจจุบนั จากการนํานโยบายการบญัชีใหม่มาถือปฏิบติักบัรอบระยะเวลา

ก่อนๆ ได ้กิจการตอ้งปรบัปรุงขอ้มูลเปรียบเทียบ เพือ่แสดงถงึการนาํนโยบายการบญัชีใหม่

มาถอืปฏิบติั โดยใชวิ้ธีเปลีย่นทนัทีเป็นตน้ไปนบัจากวนัแรกสุดทีส่ามารถปฏิบติัได ้  

26 เม่ือกิจการนาํนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏบิัติย้อนหลัง กิจการต้องนาํนโยบายการบัญชีใหม่

มาถือปฏิบัติกับงบการเงินรอบระยะเวลาก่อนๆ ที่นํามาแสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบถึงรอบ

ระยะเวลาในอดีตที่ไกลที่สดุที่สามารถทาํได้ การนาํนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏบิัติย้อนหลัง

กบังบการเงินรอบระยะเวลาก่อนจะไม่สามารถทาํได้ เว้นแต่กจิการสามารถระบุผลกระทบสะสม

ของยอดยกมาและยอดยกไปในงบฐานะการเงินของรอบระยะเวลาน้ัน จาํนวนเงินของรายการ

ปรับปรุงสาํหรับรอบระยะเวลาก่อนๆ จะนาํมาปรับกบัยอดยกมาของรายการที่เป็นองค์ประกอบ

ในส่วนของเจ้าของที่ได้รับผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีในงบการเงินรอบ

ระยะเวลาแรกสุดที่นาํมาแสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ ซ่ึงโดยปกติจะเป็นรายการปรับปรุงกับ

กาํไรสะสม อย่างไรกต็าม รายการปรับปรงุอาจนาํมาปรับปรงุกบัองค์ประกอบอื่นๆ ของส่วนของ

เจ้าของได้ (เช่น เพ่ือปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน) ข้อมูลอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับ

รอบระยะเวลาก่อนๆ เช่น สรุปข้อมูลการเงินในอดีตจะได้รับการปรับปรุงไปถึงรอบระยะเวลาใน

อดีตที่ไกลที่สดุเท่าที่จะทาํได้เช่นเดียวกนั  

27 หากกจิการไม่สามารถนาํนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏบิัติย้อนหลังกบังบการเงินรอบระยะเวลา

ก่อนๆ ได้ เน่ืองจากไม่สามารถระบุจาํนวนเงินของผลกระทบสะสมต่อรอบระยะเวลาก่อนๆ  

จากการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีได้ ตามที่กล่าวในย่อหน้าที่ 25 กจิการต้องนาํนโยบายการ

บัญชีใหม่มาถือปฏิบัติตามวิธีเปล่ียนทันทีเป็นต้นไปนับตั้งแต่รอบระยะเวลาล่าสุดที่สามารถ

ปฏบิัติได้ ดังน้ัน กจิการจึงไม่ต้องคาํนึงถึงส่วนของรายการปรับปรุงสะสมต่อสนิทรัพย์ หน้ีสนิและ

ส่วนของเจ้าของที่เกิดขึ้ นก่อนวันดังกล่าว มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีอนุญาตให้กิจการสามารถ

เปล่ียนนโยบายการบัญชีแม้ว่ากิจการจะไม่สามารถใช้นโยบายการบัญชีที่เปล่ียนแปลงกับ 

รอบระยะเวลาก่อนๆ ในทางปฏิบัติได้ ย่อหน้าที่ 50 ถึง 53 ได้กาํหนดแนวปฏิบัติเม่ือกิจการ 

ไม่สามารถนาํนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏบิัติกับงบการเงินรอบระยะเวลาใดรอบระยะเวลา

หน่ึงหรือหลายรอบระยะเวลาก่อนๆ กต็าม   

 

การเปิดเผยขอ้มูล 

 

28  เมื่อกิจการเริ่มนํามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาถือปฏิบติัทําให้เกิดผลกระทบ 

ต่อรอบระยะเวลาบญัชีปัจจุบนัหรือรอบระยะเวลาบญัชีก่อน หากกิจการไม่สามารถระบุ

จํานวนเงินของการปรบัปรุงผลกระทบนั้นหรือหากผลกระทบนั้นมีผลต่อรอบระยะเวลาบญัชี

ในอนาคต กิจการตอ้งเปิดเผยขอ้มูล ทุกขอ้ดงัต่อไปนี้  
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28.1 ช่ือมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัทีน่าํมาถอืปฏิบติั 

28.2 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบญัชีเป็นการปฏิบติัตามที่กําหนดไวใ้นวิธีปฏิบติั

ในช่วงเปลีย่นผ่าน หากสามารถปฏิบติัได ้ 

28.3 ธรรมชาติของการเปลีย่นแปลงนโยบายการบญัชี 

28.4 คําอธิบายเกีย่วกบัขอ้กําหนดในช่วงทีมี่การเปลีย่นผ่าน หากสามารถปฏิบติัได ้

28.5 ขอ้กําหนดในช่วงทีมี่การเปลีย่นผ่าน ซ่ึงอาจมีผลกระทบในรอบระยะเวลาต่อไป  

28.6 สําหรับรอบระยะเวลาปัจจุบันและรอบระยะเวลาก่อนทุกรอบระยะเวลาที่มี 

การนําเสนองบการเงิน หากสามารถปฏิบติัได ้กิจการตอ้งเปิดเผยจํานวนเงินของ

รายการปรบัปรุงทีก่ระทบต่อ 

28.6.1 รายการแต่ละบรรทดัในงบการเงินทีไ่ดร้บัผลกระทบ และ 

28.6.2 กําไรต่อหุ้นขั้นพื้ นฐานและกําไรต่อหุ้นปรบัลดหากกิจการตอ้งปฏิบติั 

ตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที ่33 เรือ่ง กาํไรต่อหุน้  

28.7 จํานวนเงินของรายการปรับงบการเงินที่เกี่ยวข้องรอบระยะเวลาก่อนรอบ

ระยะเวลาทีน่าํเสนอ หากสามารถทําไดใ้นทางปฏิบติั และ  

28.8 หากกิจการไม่สามารถนาํนโยบายการบญัชีใหม่มาถอืปฏิบติัยอ้นหลงัไดต้ามที่กําหนด

ไวใ้นย่อหนา้ที่ 19.1 และ 19.2 สําหรบังบการเงินรอบระยะเวลาก่อนแต่ละรอบ

ระยะเวลา หรือรอบระยะเวลาก่อนรอบระยะเวลาที่มีการนําเสนองบการเงิน กิจการ

ตอ้งเปิดเผยสถานการณที์่นําไปสู่การเกิดข้ึนของเงื่อนไขดงักล่าวและรายละเอียดว่า

การเปลีย่นแปลงนโยบายการบญัชีเริม่เมือ่ใดและอย่างไร 

งบการเงินสําหรบัรอบระยะเวลาบญัชีถดัไปไม่ตอ้งเปิดเผยขอ้มูลเหล่านี้ อีก 

29 หากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยความสมัครใจทําให้เ กิดผลกระทบ 

ต่อรอบระยะเวลาปัจจุบนั หรือรอบระยะเวลาก่อน ผลกระทบดงักล่าวจะมีผลต่อรอบ

ระยะเวลาบญัชีนั้นๆ เวน้แต่จะไม่สามารถทําไดใ้นทางปฏิบติัที่จะระบุจํานวนเงินที่ตอ้ง

ปรบัปรุง หรืออาจมีผลกระทบต่อรอบระยะเวลาบญัชีในอนาคต กิจการตอ้งเปิดเผยขอ้มูล

ดงัต่อไปนี้    

29.1 ธรรมชาติของการเปลีย่นแปลงนโยบายการบญัชี 

29.2 เหตุผลว่าการใชน้โยบายการบญัชีใหม่ทําให้งบการเงินมีความน่าเช่ือถือและ

เกีย่วขอ้งกบัการตดัสินใจมากยิง่ข้ึนไดอ้ย่างไร 

29.3 สําหรับรอบระยะเวลาปัจจุบนัและรอบระยะเวลาก่อนทุกรอบระยะเวลาที่มี 

การนําเสนองบการเงิน หากสามารถปฏิบติัได ้กิจการตอ้งเปิดเผยจํานวนเงินของ

รายการปรบัปรุงทีก่ระทบต่อ  

29.3.1 รายการแต่ละบรรทดัในงบการเงินทีไ่ดร้บัผลกระทบ และ 

29.3.2 กําไรต่อหุ้นขั้นพื้ นฐานและกําไรต่อหุ้นปรบัลดหากกิจการตอ้งปฏิบติั 

ตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที ่33  
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29.4 จํานวนเงินของรายการปรบังบการเงินที่เกี่ยวขอ้งรอบระยะเวลาก่อนรอบระยะเวลา 

ทีน่าํเสนอ หากสามารถทําไดใ้นทางปฏิบติั และ 

29.5 หากกิจการไม่สามารถทําไดใ้นทางปฏิบติัในการนํานโยบายการบญัชีใหม่มาถือปฏิบติั

ยอ้นหลงักบังบการเงินรอบระยะเวลาก่อนๆ หรือรอบระยะเวลาใดรอบระยะเวลา

หนึ่งก่อนงบการเงินรอบระยะเวลาที่นําเสนอได ้กิจการตอ้งเปิดเผยสถานการณที์่

นาํไปสู่ การเกิดข้ึนของเงือ่นไขดงักล่าวและรายละเอียดว่าการเปลีย่นแปลงนโยบาย

การบญัชีไดเ้ริม่เมือ่ใดและอย่างไร  

งบการเงินสําหรบัรอบระยะเวลาบญัชีถดัไปไม่ตอ้งเปิดเผยขอ้มูลเหล่านี้ อีก  

30 เมือ่กิจการยงัไม่นํามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัใหม่ที่ประกาศใชแ้ลว้ แต่ยงัไม่มี

ผลบงัคบัใชม้าถอืปฏิบติั กิจการตอ้งเปิดเผยทุกขอ้ดงัต่อไปนี้  

30.1 ขอ้เท็จจริงที่กิจการยงัไม่นํามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัใหม่ดงักล่าว 

มาถอืปฏิบติั และ 

30.2 ขอ้มูลที่ทราบหรือขอ้มูลที่ประมาณไดอ้ย่างสมเหตุสมผลที่เกี่ยวขอ้งกบัการประเมิน 

ผลกระทบที่เป็นไปไดข้องการนาํมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัใหม่มาถือปฏิบติั 

ต่องบการเงินของกิจการในรอบระยะเวลาแรกที่เริ่มนํามาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินฉบบัดงักล่าวมาถอืปฏิบติั 

31 ในการปฏบิัตติามย่อหน้าที่ 30 ให้กจิการพิจารณาเปิดเผย 

31.1 ช่ือมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ที่ยังไม่นาํมาถอืปฏบิัติ 

31.2 ธรรมชาติของการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีและผลกระทบจากการเปล่ียนแปลง 

ที่กาํลังจะเกดิขึ้น 

31.3 วันที่ที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินมีผลบังคับใช้ 

31.4 วันที่ที่กจิการคาดว่าจะนาํมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาเร่ิมถอืปฏบิัติ และ  

31.5 ข้อใดข้อหน่ึงดังต่อไปน้ี 

31.5.1 คําอธิบายถึงผลกระทบต่องบการเงินของกิจการที่คาดว่าจะเกิดขึ้ นจาก 

การเร่ิมนาํมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาถอืปฏบิัติ หรือ  

31.5.2 หากไม่ทราบหรือไม่สามารถประมาณจาํนวนเงินของผลกระทบที่อาจเกดิขึ้นได้

อย่างสมเหตุสมผล ให้ระบุข้อเทจ็จริงดังกล่าว 

 

ประมาณการทางบญัชี  

 

32 นโยบายการบัญชีอาจกําหนดให้รายการในงบการเงินถูกวัดค่าในแนวทางที่ เกี่ยวข้องกับ 

ความไม่แน่นอนของการวัดค่า กล่าวคือ นโยบายการบัญชีอาจกาํหนดให้รายการดังกล่าว 

ถูกวัดค่าด้วยจาํนวนที่เป็นตัวเงินที่ไม่สามารถสงัเกตได้โดยตรงและต้องใช้การประมาณการแทน 

ในกรณีดังกล่าว กิจการจัดทาํประมาณการทางบัญชีเพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์ที่กาํหนดไว้ 
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โดยนโยบายการบัญชี การจัดทาํประมาณการทางบัญชีเกี่ยวข้องกับการใช้วิจารณญาณหรือ 

ข้อสมมติที่องิกบัข้อมูลที่น่าเช่ือถอืล่าสดุที่มีพร้อม ตัวอย่างของประมาณการทางบัญชี ให้รวมถงึ 

32.1 ค่าเผื่อผลขาดทุนสาํหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้ นที่ถือปฏิบัติตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เร่ือง เครือ่งมือทางการเงิน 

32.2 มูลค่าสุทธิที่จะได้รับของรายการหน่ึงของสินค้าคงเหลือที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่ 2 เร่ือง สินคา้คงเหลือ 

32.3 มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหน้ีสินที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 13 เร่ือง การวดัมลูค่ายุติธรรม 

32.4 ค่าเสื่อมราคาสําหรับรายการหน่ึงของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ถือปฏิบัติตาม

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 และ 

32.5 ประมาณการหน้ีสินสาํหรับภาระผูกพันจากการรับประกันที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 37 เร่ือง ประมาณการหน้ีสิน หน้ีสินทีอ่าจเกิดข้ึน และสินทรัพย์ที ่

อาจเกิดข้ึน 

32ก กิจการใช้เทคนิคการวัดค่าและข้อมูลนาํเข้าเพ่ือจัดทาํประมาณการทางบัญชี เทคนิคการวัดค่า

รวมถึงเทคนิคการประมาณการ (เช่น เทคนิคที่ใช้ในการวัดค่าของค่าเผื่อผลขาดทุนสาํหรับผล

ขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้ นที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9) 

และเทคนิคการประเมินมูลค่า (เช่น เทคนิคที่ใช้ในการวัดค่าของมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์

หรือหน้ีสนิที่ถอืปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13) 

32ข คาํว่า ‘ประมาณการ’ ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน บางคร้ังหมายถึงประมาณการที่ไม่ใช่

ประมาณการทางบัญชีที่นิยามไว้ในมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี เช่น บางคร้ังหมายถึงข้อมูลนาํเข้า 

ที่ใช้ในการจัดทาํประมาณการทางบัญชี 

33 การประมาณการอย่างสมเหตุสมผลเป็นส่วนสาํคัญในการจัดทาํงบการเงินและไม่ทาํให้งบการเงิน

สญูเสยีความน่าเช่ือถอื 

 

การเปลีย่นแปลงประมาณการทางบญัชี 

 

34 กิจการอาจจาํเป็นต้องเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี หากสภาพแวดล้อมที่ใช้เป็นเกณฑ ์

ในการประมาณการทางบัญชีเปล่ียนแปลง หรือเป็นผลมาจากข้อมูลใหม่ หรือพัฒนาการใหม่

หรือประสบการณ์ที่เพ่ิมขึ้น โดยธรรมชาติแล้วการเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีไม่เกี่ยวกบั 

รอบระยะเวลาก่อนและไม่ถอืเป็นการแก้ไขข้อผดิพลาด 

34ก ผลกระทบต่อประมาณการทางบัญชีสาํหรับการเปล่ียนแปลงข้อมูลนาํเข้าหรือการเปล่ียนแปลง

เทคนิคการวัดค่าถือเป็นการเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี เว้นแต่เป็นผลจากการแก้ไข

ข้อผดิพลาดสาํหรับรอบระยะเวลาก่อน 
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35 การเปล่ียนแปลงวิธีการวัดมูลค่าถือเป็นการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชี และไม่ถือเป็น 

การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี ในกรณีที่เป็นการยากที่จะแยกความแตกต่างว่าเป็น 

การเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีหรือการเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี ให้ถือว่า 

การเปล่ียนแปลงดังกล่าวเป็นการเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี 

36 นอกเหนือจากการเปลีย่นแปลงประมาณการตามที่กล่าวไวใ้นย่อหนา้ที่ 37 กิจการตอ้งรบัรู ้

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบญัชีทันทีในกําไรหรือขาดทุนตาม 

ขอ้ใดขอ้หนึง่ดงัต่อไปนี้   

36.1 สําหรับรอบระยะเวลาที่มีการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี หากการ

เปลี่ยนแปลงนั้นมีผลกระทบต่อรอบระยะเวลาดงักล่าวเพียงรอบระยะเวลาเดียว 

หรือ 

36.2 สําหรับรอบระยะเวลาที่มีการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและรอบ

ระยะเวลาต่อๆ ไป หากการเปลีย่นแปลงนั้นมีผลกระทบต่อรอบระยะเวลาดงักล่าว 

37 ในขอบเขตที่การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบญัชีทําใหต้อ้งมีการเปลี่ยนแปลงในมูลค่า 

ของสินทรพัย ์หนี้ สิน หรือรายการในส่วนของเจา้ของ กิจการตอ้งรบัรูโ้ดยการปรบัปรุงมูลค่า

ตามบญัชีของสินทรพัย ์หนี้ สินหรือรายการในส่วนของเจา้ของที่เกีย่วขอ้งในรอบระยะเวลาที่

มีการเปลีย่นแปลงนั้น 

38 การรับรู้ รายการผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีโดยวิธีเปล่ียนทันท ี

เป็นต้นไป หมายถึง การนําการเปล่ียนแปลงประมาณการบัญชีมาถือปฏิบัติกับรายการ 

เหตุการณ์อื่นและสถานการณ์ที่เกิดขึ้ นนับตั้งแต่วันที่มีการเปล่ียนแปลง การเปล่ียนแปลง

ประมาณการทางบัญชีอาจมีผลกระทบต่อกาํไรหรือขาดทุนของรอบระยะเวลาปัจจุบันเพียงรอบ

ระยะเวลาเดียว หรืออาจมีผลต่อกาํไรหรือขาดทุนของทั้งรอบระยะเวลาปัจจุบันและรอบระยะเวลา

อนาคต เช่น การเปล่ียนแปลงค่าเผื่อผลขาดทุนสาํหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกดิขึ้น

จะมีผลกระทบต่อรอบระยะเวลาปัจจุบันเพียงรอบระยะเวลาเดียว จึงรับรู้ ในรอบระยะเวลาปัจจุบัน 

อย่างไรก็ตาม การเปล่ียนแปลงประมาณการของอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ หรือ 

การเปล่ียนแปลงรูปแบบการใช้ประโยชน์เชิงเศรษฐกจิในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับของสนิทรัพย์ 

ที่มีการเสื่อมค่าจะมีผลกระทบต่อค่าเสื่อมราคาทั้งรอบระยะเวลาปัจจุบันและรอบระยะเวลาอนาคต

แต่ละรอบระยะเวลาตลอดอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่เหลืออยู่ ทั้งสองกรณี ผลกระทบ

ของการเปล่ียนแปลงที่มีต่อรอบระยะเวลาปัจจุบันจะรับรู้ เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลา

ปัจจุบัน ส่วนผลกระทบ (ถ้ามี) ที่มีต่อรอบระยะเวลาอนาคตจะรับรู้ เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่าย 

ในรอบระยะเวลาอนาคตน้ัน 
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การเปิดเผยขอ้มูล 

 

39 กิจการตอ้งเปิดเผยขอ้มูลเกี่ยวกบัธรรมชาติและจํานวนเงินของการเปลี่ยนแปลงประมาณ

การทางบญัชีที่มีผลกระทบต่องบการเงินสําหรบัรอบระยะเวลาบญัชีปัจจุบนัหรือคาดว่าจะมี

ผลกระทบต่อรอบระยะเวลาในอนาคต เวน้แต่ไม่สามารถประมาณจํานวนเงินของผลกระทบ

ได ้

40 หากกิจการไม่เปิดเผยผลกระทบต่อรอบระยะเวลาในอนาคตเนือ่งจากไม่สามารถประมาณ

จํานวนเงินของผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบญัชีต่อรอบระยะเวลาใน

อนาคตได ้กิจการตอ้งเปิดเผยขอ้เท็จจริงดงักล่าว 

 

ขอ้ผิดพลาด 

 

41 ข้อผิดพลาดอาจเกิดขึ้ นได้จากการรับรู้  การวัดมูลค่า การนําเสนอข้อมูลหรือการเปิดเผย

องค์ประกอบของงบการเงิน งบการเงินถือว่าไม่เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน   

หากงบการเงินน้ันมีข้อผิดพลาดที่มีสาระสาํคัญหรือมีข้อผิดพลาดที่ไม่มีสาระสาํคัญแต่เกิดขึ้ น

อย่างจงใจเพ่ือทาํให้งบการเงินของกจิการแสดงฐานะการเงิน ผลการดาํเนินงานการเงินและกระแส

เงินสดตามที่ฝ่ายบริหารต้องการ กจิการอาจพบข้อผิดพลาดของรอบระยะเวลาปัจจุบันและแก้ไข

ทันก่อนที่งบการเงินจะได้รับการอนุมัติเผยแพร่ อย่างไรก็ตาม ในบางคร้ังกิจการอาจพบ

ข้อผิดพลาดที่ มีสาระสําคัญของรอบระยะเวลาปัจจุบันในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไปและ

ข้อผิดพลาดเหล่าน้ีจะถูกแก้ไขโดยปรับงบการเงินที่นํามาแสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบใน 

งบการเงินสาํหรับรอบระยะเวลาบัญชีถดัไป (ดูย่อหน้าที่ 42 ถงึ 47) 

42 ยกเวน้ขอ้จํากดัที่กล่าวไวใ้นย่อหนา้ที่ 43 กิจการตอ้งแกไ้ขขอ้ผิดพลาดที่มีสาระสําคญัของ 

รอบระยะเวลาก่อนโดยปรบัยอ้นหลงัในงบการเงินฉบบัแรกที่ไดร้บัการอนุมติัใหเ้ผยแพร่

หลงัจากทีพ่บขอ้ผดิพลาดโดย 

42.1  ปรับงบการเงินรอบระยะเวลาก่อนที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบเสมือนว่า

ขอ้ผดิพลาดไดถู้กแกไ้ขในรอบระยะเวลาบญัชีก่อนทีข่อ้ผดิพลาดไดเ้กิดข้ึน หรือ 

42.2 หากข้อผิดพลาดเป็นข้อผิดพลาดที่เกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนรอบ

ระยะเวลาบญัชีแรกสุดที่แสดงเป็นขอ้มูลเปรียบเทียบ กิจการตอ้งปรบัปรุงยอดยก

มาของสินทรพัย ์หนี้ สิน และส่วนของเจ้าของในงบการเงินรอบระยะเวลาแรกสุด 

ทีน่าํมาแสดงเป็นขอ้มูลเปรียบเทียบ 

 

ขอ้จํากดัทีทํ่าใหไ้ม่สามารถปรบังบการเงินยอ้นหลงัได ้

 

43 กิจการตอ้งแกไ้ขขอ้ผิดพลาดของงบการเงินรอบระยะเวลาก่อนโดยการปรบังบการเงิน

ยอ้นหลงัเวน้แต่ในทางปฏิบติัไม่สามารถระบุจํานวนเงินของผลกระทบทีเ่กิดข้ึนในแต่ละรอบ

ระยะเวลา หรือไม่สามารถระบุจํานวนเงินของผลกระทบสะสมทีเ่กิดจากขอ้ผดิพลาดได ้



 มาตรฐานการบัญชี ฉบบัที่ 8  

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ 15/2566 ลงวันที่ 12 กรกฎาคม 2566   16 

44 หากในทางปฏิบติั กิจการไม่สามารถระบุผลกระทบที่เกิดจากขอ้ผิดพลาดของแต่ละรอบ

ระยะเวลาทีแ่สดงเป็นขอ้มูลเปรียบเทียบไม่ว่ารอบระยะเวลาใดรอบระยะเวลาหนึง่หรือหลาย

รอบระยะเวลาก่อนๆ ก็ตาม กิจการตอ้งปรบัปรุงยอดยกมาตน้รอบระยะเวลาของสินทรพัย ์

หนี้ สินและส่วนของเจ้าของสําหรบัรอบระยะเวลาบญัชีแรกสุดที่สามารถปฏิบติัได ้(ซ่ึงอาจ

เป็นรอบระยะเวลาบญัชีปัจจุบนั) 

45 หากในทางปฏิบติั กิจการไม่สามารถระบุผลกระทบสะสม ณ ตน้รอบระยะเวลาปัจจุบนัที่เกิด

จากขอ้ผิดพลาดที่มีต่องบการเงินของรอบระยะเวลาบญัชีก่อนๆ ได  ้กิจการตอ้งแกไ้ข

ขอ้ผิดพลาดโดยปรบัปรุงขอ้มูลที่นํามาแสดงเป็นขอ้มูลเปรียบเทียบดว้ยวิธีเปลี่ยนทนัที 

เป็นตน้ไป นบัจากวนัแรกสุดทีส่ามารถทําไดใ้นทางปฏิบติั   

46 การแก้ไขข้อผิดพลาดของรอบระยะเวลาบัญชีก่อนจะไม่รวมอยู่ในกําไรหรือขาดทุนของ 

รอบระยะเวลาที่พบข้อผิดพลาด กิจการต้องปรับย้อนหลังข้อมูลรอบระยะเวลาก่อนที่นาํเสนอ 

รวมทั้ งข้อมูลทางการเงินในอดีตโดยสรุป โดยปรับย้อนหลังให้ไกลที่สุดเท่าที่จะทําได้ 

ในทางปฏบิัติ  

47 หากในทางปฏิบัติ กิจการไม่สามารถระบุจํานวนเงินของข้อผิดพลาด (เช่น การนํานโยบาย 

การบัญชีมาปฏบิัตไิม่ถูกต้อง) ที่เกดิขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนๆ ทุกรอบระยะเวลา ตามที่ระบุ

ไว้ในย่อหน้าที่ 45 กจิการต้องใช้วิธเีปล่ียนทนัทเีป็นต้นไป โดยปรับปรุงข้อมูลเปรียบเทยีบนับจาก

วันแรกสดุที่สามารถปฏบิัติได้ โดยไม่คาํนึงถึงผลกระทบสะสมที่ปรับปรุงกบัสินทรัพย์ หน้ีสนิ และส่วน

ของเจ้าของในส่วนที่เกดิก่อนวันดังกล่าว มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีได้กาํหนดแนวปฏบิัติในกรณทีี่

กิจการไม่สามารถแก้ไขข้อผิดพลาดสาํหรับงบการเงินรอบระยะเวลาใดรอบระยะเวลาหน่ึงหรือ

หลายรอบระยะเวลาก่อนๆ ได้ไว้ในย่อหน้าที่ 50 ถึง 53 

48 การแก้ไขข้อผิดพลาดแตกต่างจากการเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี โดยธรรมชาติของ 

การประมาณการทางบัญชีคือการประมาณที่อาจจําเป็นต้องเปล่ียนแปลงเม่ือได้ทราบข้อมูล

เพ่ิมเติม เช่น ผลกาํไรหรือผลขาดทุนที่รับรู้ จากผลของรายการที่มีความไม่แน่นอนไม่ถือเป็น 

การแก้ไขข้อผดิพลาด 

 

การเปิดเผยขอ้มูลเมือ่มีขอ้ผดิพลาดในรอบระยะเวลาก่อน 

 

49 ในการปฏิบติัตามย่อหนา้ที ่42 กิจการตอ้งเปิดเผยขอ้มูลทุกขอ้ดงัต่อไปนี้  

49.1 ธรรมชาติของขอ้ผดิพลาดทีเ่กิดข้ึนในงบการเงินรอบระยะเวลาก่อน 

49.2 สําหรบังบการเงินของรอบระยะเวลาก่อนแต่ละรอบระยะเวลาที่นําเสนอ กิจการ

ตอ้งเปิดเผยจํานวนเงินของรายการปรบัปรุงเท่าทีส่ามารถปฏิบติัได ้ 

49.2.1 รายการแต่ละบรรทดัในงบการเงินทีไ่ดร้บัผลกระทบ และ 

49.2.2 กําไรต่อหุน้ขั้นพื้ นฐานและกําไรต่อหุน้ปรบัลดหากกิจการตอ้งปฏิบติัตาม
มาตรฐานการบญัชี ฉบบัที ่33  
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49.3 จํานวนเงินของรายการปรบัปรุง ณ วนัเริ่มตน้ของรอบระยะเวลาแรกสุดที่นํามา

แสดงเปรียบเทียบ และ  

49.4 หากในทางปฏิบติักิจการไม่สามารถปรบังบการเงินยอ้นหลงัสําหรบังบการเงิน 

รอบระยะเวลาก่อนรอบระยะเวลาใดรอบระยะเวลาหนึ่งได ้กิจการตอ้งเปิดเผย

สถานการณที์่นําไปสู่การเกิดข้ึนของเงื่อนไขดงักล่าวและรายละเอียดว่ากิจการ

แกไ้ขขอ้ผดิพลาดเมือ่ใดและอย่างไร  

งบการเงินสําหรบัรอบระยะเวลาบญัชีถดัไปไม่ตอ้งเปิดเผยขอ้มูลเหล่านี้ อีก 

 

กรณีที่ไม่สามารถนํานโยบายการบญัชีใหม่มาถือปฏิบติัยอ้นหลงัและไม่สามารถปรบั 

งบการเงินยอ้นหลงัไดใ้นทางปฏิบติั 

 

50 ในบางสถานการณ์ เป็นไปไม่ได้ในทางปฏิบัติที่จะปรับปรุงข้อมูลสาํหรับรอบระยะเวลาก่อนๆ  

ที่แสดงเปรียบเทียบเพ่ือให้สามารถเปรียบเทียบกับงบการเงินรอบระยะเวลาปัจจุบันได้ 

ตัวอย่างเช่น กิจการอาจไม่ได้จัดเกบ็ข้อมูลในรอบระยะเวลาก่อนๆ ในลักษณะที่สามารถนํา

นโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏบิัติย้อนหลังได้ (รวมถึงในย่อหน้าที่ 51 ถึง 53 เกี่ยวกบัการเปล่ียน

ทนัทเีป็นต้นไปกบัรอบระยะเวลาบัญชีก่อนๆ) หรือไม่สามารถปรับงบการเงินย้อนหลังเพ่ือแก้ไข

ข้อผิดพลาดที่เกิดขึ้ นในรอบระยะเวลาก่อนได้ และอาจเป็นไปไม่ได้ที่กิจการจะปฏบิัติตามโดย

รวบรวมข้อมูลขึ้นมาใหม่  

51 บ่อยคร้ังที่กิจการจําเป็นต้องอาศัยการประมาณการในการใช้นโยบายการบัญชีสําหรับ

องค์ประกอบของงบการเงินที่ รับรู้ หรือเปิดเผยที่ เกี่ยวข้องกับรายการ เหตุการณ์หรือ 

สถานการณ์อื่น การประมาณการต้องอาศัยดุลพินิจ และอาจจัดทาํขึ้ นภายหลังรอบระยะเวลา

รายงาน การประมาณการอาจทาํได้ยากสําหรับการนํานโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ

ย้อนหลัง หรือ การปรับงบการเงินย้อนหลังเพ่ือแก้ไขข้อผดิพลาดที่เกดิขึ้นในรอบระยะเวลาก่อน

เน่ืองจากระยะเวลาที่ผ่านไปนานหลังจากรายการ เหตุการณ์หรือสถานการณ์อื่นที่ได้รับผลกระทบ

เกิดขึ้ น อย่างไรกต็าม วัตถุประสงค์ของการประมาณการที่เกี่ยวข้องกับรอบระยะเวลาก่อนๆ 

ยังคงเหมือนกบัวัตถุประสงค์ของการประมาณการที่ทาํในรอบระยะเวลาปัจจุบัน เพ่ือให้สะท้อน

ถงึรายการ เหตุการณห์รือสถานการณอ์ื่นที่เกดิขึ้น 

52 ดังน้ัน ในการนํานโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ ย้อนหลัง หรือการแก้ไขข้อผิดพลาด 

ในรอบระยะเวลาก่อน กจิการต้องจาํแนกข้อมูลซ่ึง 

52.1 ให้หลักฐานถึงกรณีแวดล้อมที่เป็นอยู่ ณ วันที่รายการ เหตุการณ์หรือสถานการณ์อื่น 

ได้เกดิขึ้น และ  

52.2 ข้อมูลที่ควรมีพร้อม ณ วันที่งบการเงินสาํหรับรอบระยะเวลาก่อนได้รับการอนุมัต ิ

ให้เผยแพร่  

จากข้อมูลอื่น สาํหรับประมาณการบางประเภทอาจเป็นไปไม่ได้ในทางปฏิบัติที่จะแยกข้อมูล

ข้างต้น (เช่น การวัดมูลค่ายุติธรรมที่อ้างอิงจากข้อมูลสาํคัญซ่ึงสังเกตไม่ได้) เม่ือการนาํนโยบาย
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การบัญชีใหม่มาถอืปฏบิัตย้ิอนหลัง หรือการปรับงบการเงินย้อนหลังต้องอาศัยการประมาณการที่

มีนัยสาํคัญ ซ่ึงเป็นไปไม่ได้ที่จะแยกข้อมูลดังกล่าว ให้ถอืว่าการใช้นโยบายการบัญชีใหม่ย้อนหลัง

หรือการแก้ไขข้อผดิพลาดย้อนหลังไม่สามารถทาํได้ในทางปฏบิัติ 

53 กิจการต้องไม่ใช้ข้อมูลที่ทราบหลังจากเกิดเหตุการณ์แล้วเม่ือนาํนโยบายการบัญชีใหม่มาถือ

ปฏิบัติ หรือเม่ือมีการแก้ไขข้อผิดพลาดของรอบระยะเวลาก่อน ไม่ว่าจะเป็นการตั้งข้อสมมติ

เกี่ยวกับความตั้งใจของผู้บริหารในรอบระยะเวลาก่อนหรือประมาณจาํนวนเงินที่รับรู้  วัดมูลค่า

หรือเปิดเผยในรอบระยะเวลาก่อน สําหรับกรณีการปรับงบการเงินย้อนหลังเพ่ือแก้ไข

ข้อผิดพลาดในการคาํนวณหน้ีสนิสาํหรับการลาป่วยของพนักงานตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 

19 เร่ือง ผลประโยชน์ของพนกังาน จาํนวนเงินของหน้ีสนิที่บันทกึไม่ได้คาํนึงถึงการระบาดของ

ไข้หวัดใหญ่ ซ่ึงเป็นเหตุการณ์ไม่ปกติที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีต่อมาหลังจากที่อนุมัติให้

ออกงบการเงินของรอบระยะเวลาบัญชีก่อนแล้ว ข้อเทจ็จริงที่ว่าการประมาณการที่มีนัยสาํคัญ

จาํเป็นต้องใช้บ่อย ๆ เม่ือมีการแก้ไขข้อมูลเปรียบเทียบที่นาํเสนอสาํหรับรอบระยะเวลาบัญชี  

ไม่ทาํให้การปรับปรงุหรือการแก้ไขข้อมูลเปรียบเทยีบขาดความน่าเช่ือถอื  

 

วนัถอืปฏิบติั 

 

54 กิจการต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีกับงบการเงินสาํหรับรอบระยะเวลาประจาํปีที่

เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป ทั้งน้ีสนับสนุนให้นําไปใช้ก่อนวันถือปฏิบัติ  

หากกิจการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีสาํหรับรอบระยะเวลาก่อนวันบังคับใช้ 

กจิการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าวด้วย 

54ก – 54ข (ย่อหน้าเหล่าน้ีไม่ใช้) 

54ค (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

54ง (ย่อหน้าน้ีไม่ใช้) 

54จ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เร่ือง เครือ่งมือทางการเงิน ที่ออกโดยคณะกรรมการ

มาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศเม่ือเดือนกรกฎาคมปี 2557 ทาํให้มีการแก้ไขเพ่ิมเติม

มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีในปี 2561 โดยแก้ไขเพ่ิมเติมย่อหน้าที่ 53 และตัดย่อหน้าที่ 54ก 54ข 

และ 54ง กจิการต้องถอืปฏบิัติตามการแก้ไขเพ่ิมเติมดังกล่าวเม่ือกจิการถอืปฏบิัตติามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9  

54ฉ การแกไ้ขเพ่ิมเติมการอา้งอิงกรอบแนวคิดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ที่ออกโดย

คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศเม่ือปี 2561 ทาํให้มีการแก้ไขเพ่ิมเติม

มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีในปี 2563 โดยแก้ไขเพ่ิมเติมย่อหน้าที่ 6 และ 11.2 กิจการต้อง 

ถือปฏิบัติตามการแก้ไขเพ่ิมเติมดังกล่าวสาํหรับรอบระยะเวลาบัญชีประจาํปีที่เร่ิมในหรือหลัง

วันที่ 1 มกราคม 2564 เป็นต้นไป ทั้งน้ีอนุญาตให้กิจการถือปฏิบัติได้ก่อนวันบังคับใช้  

เม่ือกจิการถือปฏบิัติตามการแก้ไขเพ่ิมเติมที่เกดิจากการแกไ้ขเพ่ิมเติมการอา้งอิงกรอบแนวคิด

ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินทั้งหมดในเวลาเดียวกนั กจิการต้องถือปฏบิัติตามการแก้ไข



 มาตรฐานการบัญชี ฉบบัที่ 8  

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ 15/2566 ลงวันที่ 12 กรกฎาคม 2566   19 

เ พ่ิมเติมย่อหน้าที่  6 และ 11.2 โดยการปรับย้อนหลังตามมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี  

อย่างไรกต็าม หากกิจการพิจารณาว่าการนํานโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติย้อนหลังน้ัน 

ไม่สามารถทาํได้ในทางปฏบิัตหิรือก่อให้เกดิการใช้ต้นทุนหรือความพยายามที่มากเกนิไป กจิการ

ต้องถือปฏบิัติตามการแก้ไขเพ่ิมเติมย่อหน้าที่ 6 และ 11.2 โดยอ้างองิตามย่อหน้าที่ 23 ถึง 28 

ของมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี หากการนํานโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติย้อนหลังของ 

การแก้ไขเพ่ิมเติมใดๆ จากการแกไ้ขเพ่ิมเติมการอา้งอิงกรอบแนวคิดในมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ก่อให้เกิดการใช้ต้นทุนหรือความพยายามที่มากเกินไป กิจการต้องถือปฏบิัติตาม 

ย่อหน้าที่ 23 ถึง 28 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีโดยอ่านการอ้างอิงจาก “ไม่สามารถทาํได้

ในทางปฏบิัติ” เป็น “ก่อให้เกิดการใช้ต้นทุนหรือความพยายามที่มากเกินไป” เว้นแต่ประโยค

สดุท้ายของย่อหน้าที่ 27 และการอ้างองิจาก “สามารถปฏบิัติได้” เป็น “สามารถทาํได้โดยไม่ใช้

ต้นทุนหรือความพยายามที่มากเกนิไป”  

54ช หากกจิการไม่ได้ถือปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 14 รายการทีอ่ยู่ภายใต้

การกํากบัดูแลรอตัดบัญชี กิจการต้องยังคงอ้างอิงการถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 11.2 ในเร่ือง 

ยอดคงเหลือของรายการที่อยู่ภายใต้การกาํกบัดูแล และพิจารณาการนาํไปใช้ของคาํนิยาม เกณฑ์

การรับรู้ รายการ และหลักการวัดมูลค่าในกรอบแนวคิดแทนที่กรอบแนวคิดสาํหรบัการรายงาน

ทางการเงิน
1
 ยอดคงเหลือของรายการที่อยู่ภายใต้การกาํกับดูแล หมายถึง ยอดคงเหลือของ

บัญชีค่าใช้จ่าย (หรือรายได้) ที่ไม่สามารถรับรู้ เป็นสินทรัพย์หรือหน้ีสินตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินฉบับอื่น แต่ถูกรวมหรือคาดว่าจะถูกรวมในการกาํหนดราคาที่สามารถ

เรียกเกบ็จากลูกค้าโดยผู้กาํกบัดูแลด้านราคา ผู้กาํกบัดูแลด้านราคา หมายถงึ กลุ่มบุคคลที่มีสทิธิ

ที่ได้รับมอบหมายโดยพระราชบัญญัติหรือกฎข้อบังคับเพ่ือกาํหนดราคาหรือช่วงของราคาที่ใช้

กับกิจการ ผู้กาํกับ ดูแลด้านราคาอาจเป็นบุคคลที่สามหรือเป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกันของกจิการ 

รวมถึงคณะกรรมการกาํกบัดูแลของกจิการ หากกลุ่มบุคคลดังกล่าวถูกแต่งตั้งโดยพระราชบัญญัติ

หรือกฎข้อบังคับให้กาํหนดราคาเพ่ือประโยชน์ของลูกค้าและเพ่ือให้กจิการมีฐานะการเงินม่ันคง

เพียงพอ 

54ซ คํานิยามของความมีสาระสาํคญั (ที่แก้ไขเพ่ิมเติมในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 และมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 8 ที่ออกโดยคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศเมื่อเดือน

ตุลาคมปี 2561 ทาํให้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีในปี 2563 โดยแก้ไข

เพ่ิมเติมย่อหน้าที่ 7 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 และย่อหน้าที่ 5 ของมาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่ 8 และตัดย่อหน้าที่ 6 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 กิจการต้องถือปฏบิัติ

ตามการแก้ไขเพ่ิมเติมดังกล่าวสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีประจําปีที่เ ร่ิมในหรือหลังวันที่  

1 มกราคม 2564 เป็นต้นไป ทั้งน้ีอนุญาตให้กิจการถือปฏิบัติได้ก่อนวันบังคับใช้ หากกิจการ 

                                       

1
 การอ้างองิน้ี เป็นการอ้างองิถงึ กรอบแนวคิดมาตรฐานการรายงานทางการเงิน (ที่ปรับปรุงในปี 2558) ซ่ึงเป็นฉบับที่

ทางคณะกรรมการกาํหนดมาตรฐานการบัญชีนาํมาใช้ 
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ถือปฏิบัติตามการแก้ไขเพ่ิมเติมดังกล่าวสาํหรับรอบระยะเวลาก่อนวันบังคับใช้ กิจการต้อง

เปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าวด้วย 

54ฌ คํานิยามของประมาณการทางบญัชี ที่ออกโดยคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ

เม่ือเดือนกุมภาพันธ์ปี 2564 ทาํให้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีในปี 2566 

โดยแก้ไขเพ่ิมเติมย่อหน้าที่ 5 32 34 38 และ 48 และเพ่ิมย่อหน้าที่ 32ก 32ข และ 34ก 

กจิการต้องถือปฏบิัติตามการแก้ไขเพ่ิมเติมดังกล่าวสาํหรับรอบระยะเวลารายงานประจาํปีที่เร่ิม

ในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2567 เป็นต้นไป ทั้งน้ีอนุญาตให้กจิการถือปฏบิัติได้ก่อนวันบังคับใช้ 

กิจการต้องถือปฏบิัติตามการแก้ไขเพ่ิมเติมดังกล่าวกับการเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี

และการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีที่เกิดขึ้ นที่เร่ิมในหรือหลังวันเร่ิมต้นของรอบระยะเวลา

รายงานประจาํปีแรกสดุที่กจิการถอืปฏบิัติตามการแก้ไขเพ่ิมเติมน้ี 

 

การยกเลิกมาตรฐานการบญัชีฉบบัเดิม 

 

55 มาตรฐานการบั ญชี ฉบั บน้ี ให้ ใช้ แทนมาตรฐานการบั ญชี  ฉบั บที่  8 (ปรั บปรุ ง 2561)  

เร่ือง นโยบายการบญัช ีการเปลีย่นแปลงประมาณการทางบญัชแีละขอ้ผิดพลาด  

56 (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 


